
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: “Progetto Safety&Security del Parco Archeologico di Sibari” -CUP: F19J21003140006, ammesso 
a finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 – 
Linea di Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, con decreto con Decreto dell’Autorità di Gestione del 
PON Legalità prot. 5160 del 06/05/2021. 
Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in L.n. 120/2020 e 
dal D.L. 77/2021 convertito in L. n.108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 e 
ss..mm.ii., per l’affidamento diretto avente ad oggetto l’acquisto la Fornitura di Monitor PC. 
 CIG: ZEF38B1201 

IL DIRETTORE 

VISTO che in data 20 Ottobre 2015, con Decisione C(2015) 7344, la Commissione Europea approvava il 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – CCI 2014IT16M2OP003, a titolarità del 
Ministero dell’Interno, la cui riprogrammazione è stata approvata con Decisione c(2018) 20 final del 09 
Gennaio 2018. 
VISTO il documento descrittivo del Sistema di gestione e controllo del PON “Legalità” 2014-2020 versione 
del 01 Marzo 2018. 
VISTO che i criteri di selezione del PON “Legalità” 2014-2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza il 22 
Marzo 2018, conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013. 
VISTO il Protocollo di Intesa stipulato, in data 30 Maggio 2018, fra Ministero dell’Interno e l’allora 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (oggi MIC), avente ad oggetto la realizzazione di 
interventi di presidio tecnologico volti al rafforzamento delle condizioni di sicurezza, limitatamente a 
quelle aree su cui insistono attrattori culturali ed i cui territori presentino potenzialità di sviluppo dei 
profili di attrattività a carattere imprenditoriale. 
VISTA la nota prot. n. 151 del 18-03-2021con cui il Parco Archeologico di Sibari, in attuazione delle 
previsioni del sopra citato Protocollo d’Intesa, ha presentato la proposta progettuale “Safety and Security 
per il Parco Archeologico di Sibari” per importo di € 13.013.800,00 (IVA inclusa) a valere sul PON “Legalità” 
2014-2020 – Asse 2 - Azione 2.1.1 “Interventi integrati finalizzati all’incremento degli standard di sicurezza 
in aree strategiche di sviluppo”. 
VISTO l’esito positivo dell’attività istruttoria compiuta dal Ministero dell’Interno riportato nella scheda di 
istruttoria preliminare e nella griglia di valutazione redatte in data 06/05/2021;  
VISTO che con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità prot. 5160 del 06/05/2021 con il quale il 
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON “Legalità” 
2014-2020 ammetteva al finanziamento il progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di Sibari” 
presentato dal Parco Archeologico di Sibari per un importo pari ad € 13.013.800,00 (IVA ed altri oneri 
inclusi), a valere sull’Asse 2, Azione 2.1.1 del Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020. 
VISTO che con Dichiarazione di accettazione del finanziamento e di impegno del beneficiario prot. 
MIC|MIC_PA-SIBARI|31/05/2021|0000419-P con il quale il Parco Archeologico di Sibari accettava il 
suddetto finanziamento, dichiarava di assumere gli obblighi e le responsabilità proprie dei Beneficiari del 
PON “Legalità”, meglio dettagliati nel documento descrittivo del Sistema di gestione e controllo del 
Programma, e si impegnava di adottare il circuito del pagamento diretto al soggetto attuatore. 
VISTO che il RUP del Progetto “Safety&Security” di Sibari, giusta relazione prot. N. 2310-I del 21/11/2022 , 
ha rappresentato la necessità di acquistare dei monitor per pc, che vista la necessità del  Parco 
archeologico di Sibari di dotarsi di Personal Computer e Hardware al fine di garantire la realizzazione delle 
attività progettuali, che già con giusta Determina di affidamento rep. N. 59 del 08/09/2022 a seguito di 

PA-SIBARI|23/11/2022|DETERMINA 108



 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

trattativa mediante MEPA tale fornitura veniva affidata alla ditta FOR OFFICE MEDIA SRL con sede legale a 
Cosenza in via Viale Cosmai 19-21 P.IVA 01799040785, che in data 10/10/2022 con DTT N. 85/2022 DEL 
10/10/2022, acquisito a repertorio con Prot. n. 1891-A del 10/10/2022  perfezionata in data 19/10/2022 
con DTT N. 87/2022 DEL 19/10/2022, acquisita a repertorio con Prot. n. 1981-A del 19/10/2022, risultava 
espletata la fornitura, che a seguito di quest’ultima in fase di installazione dei dispositivi informatici ci si è 
resi conto, che per mero errore materiale nella suddetta fornitura non erano stati inseriti dei nuovi 
monitor, che per il buon funzionamento della strumentazione risultano indispensabili,  
considerato che è necessario quindi acquisire dei monitor PC compatibili e funzionali con la 
strumentazione già acquisita precedentemente. 
 
CONSIDERATO che la presente fornitura ha ad oggetto i prodotti di seguito dettagliati:   

TIPOLOGIE MONITOR PC Q.tà 
Dell - Monitor a LED - 27" - 1920 x 1080 Full HD (1080p) @ 

60 Hz - IPS - 300 cd/m² - 1000:1 - 5 ms - HDMI, VGA, 
DisplayPort - altoparlanti - con 3 anni di Advanced 

Exchange Servizio - per Lat 

10 

TIPOLOGIE MONITOR PC Q.tà 
Philips - Monitor a LED - CURVATO - 27" - 1920 x 1080 Full 
HD (1080p) - VA - 250 cd/m² - 3000:1 - 4 ms - HDMI, VGA - 

altoparlanti - nero testurizzato 
2 

 
VISTO che il RUP stimava la spesa per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto corrispondente 
all’importo, a seguito di indagine su internet e richiesta informale di preventivo, pari a circa € 2.688,00;  
VISTO quanto espressamente previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalle 
Linee guida ANAC n. 4 del 26 Ottobre 2016, così come aggiornate in data 01.03.2018, si ritiene di poter 
avviare una procedura di affidamento diretto in virtù del fatto che la stessa garantisce una maggiore 
celerità e semplificazione del procedimento amministrativo, in ragione dell'entità dell'appalto ed in linea 
con i principi di cui all'art.30 del D. Lgs. n. 50/2016 e specificatamente di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità;  
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta 
che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni 
Consip e di ricorrere al MEPA”; 
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sottosoglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto; 
DATO ATTO che l’importo del servizio di cui all’oggetto è inferiore ai 5.000,00; 
CONSIDERATO che l’operatore economico FOR OFFICE MEDIA s.r.l, in occasione della precedente 
fornitura ha effettuato un servizio di ottimo livello con soddisfazione da parte dell’Ente atteso che vi è 
stato il rispetto dei tempi stabiliti, il rispetto della lettera il capitolato speciale d’appalto, nonché 
un’offerta di un prezzo adeguato di mercato addirittura ribassato rispetto alla richiesta media;  
CONSIDERATO che in determinate circostanze (grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente contratto e competitività del prezzo offerto) è possibile derogare al principio di rotazione in 
favore del principio dell’economicità, dell’efficacia e tempestività dell’azione amministrativa ([…] in tal 



 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

senso depongono le Linee guida n.4 dell’ANAC e la prevalente giurisprudenza amministrativa, cfr., ex 
multis, Consiglio di Stato sez. V, n.2182/2020, T.A.R. Napoli sez. IV, n. 978/2022; T.A.R. Genova, sez. II, 
n.505/2020; T.A.R. Cagliari, sez. II, n.94/2021). 
RITENUTO che l’importo della presente fornitura anche se sommato alla precedente fornitura connessa 
già affidata all’o.e. FOR OFFICE MEDIA SRL in ogni caso non supera le soglie delle disposizioni previste 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
RITENUTO che l’operatore FOR OFFICE MEDIA s.r.l. ha la responsabilità della prima fornitura e quindi per 
motivi di opportunità risulta essere l’operatore economico più adatto al completamento della fornitura e 
comunque al collaudo della strumentazione connessa;  
l’affidamento della fornitura a tale impresa, pur derogando al principio di rotazione degli affidamenti,  
rispetta in ogni caso i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità dettati dalla normativa di settore,  
VISTO che con riguardo all’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si specifica che non si è proceduto alla 
divisione in lotti, trattandosi di una unica fornitura di strumentazione essenziale allo svolgimento delle 
attività di progetto; 
VISTO che nella relazione prot. N. 2310-I del 21/11/2022 il RUP proponeva per l’acquisto della fornitura 
dei monitor di cui sopra un affidamento diretto da rivolgersi all’operatore economico ditta FOR OFFICE 
MEDIA SRL con sede legale a Cosenza in via Viale Cosmai 19-21 P.IVA 01799040785, già individuato a 
seguito di indagine di mercato, effettuata dal R.U.P. medesimo, tra gli Operatori economici iscritti nel 
bando Me.PA. “Beni – PC, periferiche e accessori – Mepa Beni” e già aggiudicatario della fornitura giusta 
determina di affidamento rep. N. 59 del 08/09/2022; 
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 così come modificato a seguito della temporanea deroga 
introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 
settembre 2020 n. 120 così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120 e nella misura in cui è stato 
modificato dal Decreto Semplificazioni -bis n. 77/2021 con L. 108 del 29 Luglio 2021 secondo cui “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
VISTA la Determinazione ANAC n. 1096 del 26 Ottobre – Linee guida n. 03, avente ad oggetto “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
aggiornate al d.lgs. n. 56/2017 con determinazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicata in G.U.R.I. n. 
260 del 7 novembre 2017. In vigore dal 22 novembre 2017. 
 

DETERMINA 
- La premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 
- di conferire l’incarico di RUP, ex articolo 31 del Dlgs n. 50/2016, della presente procedura al dr. Alberto 

Bruni, quale Responsabile del Progetto “Safety&Security” del Parco di Sibari giusta decreto n.7 prot. 380-P 
del 19.5.2021, e già ammesso a finanziamento a valere sull’Asse 2, Azione 2.1.1 del Programma Operativo 



 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

Nazionale “Legalità” 2014-2020 dal Ministero dell’Interno con Decreto prot. 5160 del 06/05/2021 e di 
nominare lo stesso, con il presente atto; 

- di approvare la relazione prot. N. 2310-I del 21/11/2022; 
- di affidare, ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , la fornitura dei monitor all’Operatore 

Economico ditta FOR OFFICE MEDIA SRL con sede legale a Cosenza in via Viale Cosmai 19-21 P.IVA 
01799040785 (PEC: pec@pec.forofficemedia.it) per l’importo di € 2.688,00 (euro 
duemilaseicentottantottoeuro/00), oltre IVA come per legge e oneri se dovuti, 

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è: ZEF38B1201;  
- di considerare che trattandosi di circuito diretto la stipula del contratto sarà sottoposta a condizione 

sospensiva come previsto dalla Linee guida di attuazione del programma “Il contratto è sottoposto, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, alla condizione sospensiva dell'esito 
positivo dell'approvazione da parte dell'Autorità Competente e, qualora previsto, del controllo della Corte 
dei Conti di cui all'art. 3, comma 1, lett. g della L. 14.01.1994, n. 20". 

- di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

- di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico di Sibari;  

- di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Dott. Alberto Bruni 
               
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Dott. Filippo Demma 

 
 
 


